



Fødevarestyrelsen
Att. Marianne Øhlenschläger Larsen
maola@fvst.dk
hoering@fvst.dk

København, den 28. marts 2014

Høringssvar vedrørende ny bekendtgørelse om anvendelse af Nøglehulsmærket

Kræftens Bekæmpelse, Diabetesforeningen, Forbrugerrådet Tænk og Hjerteforeningen takker for muligheden for at kunne afgive høringssvar. De fire organisationer har valgt at afgive et fælles høringssvar.

De fire organisationer støtter Fødevarestyrelsens bestræbelser på, at udvikle Nøglehullet. Den nye bekendtgørelse bidrager i høj grad til, at fremme sundere kostvaner i befolkningen og understreger samtidig vigtigheden af dette.

I revisionen af bekendtgørelsen har der været særlig fokus på salt med skærpelse af saltkravene og udformning af nye krav til indhold af salt i fiske- og kødprodukter. De nye og skærpede krav bidrager positivt til folkesundheden og opfordrer i højere grad fødevarerbranchen til produktudvikling og nytænkning. Kræftens Bekæmpelse, Diabetesforeningen, Forbrugerrådet Tænk og Hjerteforeningen hilser de nye og skærpede krav velkomne.

En del diabetikere har cøliaki og kan have svært ved at få hjælp til at vælge gode basisfødevarer. Diabetesforeningen er derfor glade for, at det med den nye bekendtgørelse igen bliver muligt at mærke glutenfrie produkter med Nøglehullet.

Samtidig er det glædeligt, at man i den nye bekendtgørelse opstiller krav til indhold af mættede fedtsyrer, som enten foreslås indført eller skærpet i relevante grupper, samt at kravet til fuldkorn er skærpet, hvor det er fundet relevant.

Endelig så muliggør den nye bekendtgørelse et bredere udvalg af nøglehulsmærkede fødevarer ved at udvide paletten af uemballerede fødevarer. Det brede udvalg skal dog aldrig være på bekostning af de ernæringsmæssige kriterier. Derfor kan et ønske om, at mange populære produkter inden for en produktgruppe kan mærkes med Nøglehullet, ikke i sig selv være et argument for at lempe kriterierne. Det er således helt naturligt, at visse produktgrupper kun omfatter få produkter, der kan mærkes med Nøglehullet, samt at visse produkttyper i praksis aldrig kan opnå mærket. Derved vil kriterierne samtidig være en vigtig driver for produktudvikling.

Kræftens Bekæmpelse, Diabetesforeningen, Forbrugerrådet Tænk og Hjerteforeningen har derudover specifikke bemærkninger til følgende punkter:

- Det er bekymrende at lempe kravet til saltindhold i oste ganske betragteligt. Herved tager man et misforstået hensyn til fødevarereproducenterne på bekostning af folkesundheden.



Fastholder man derimod kravet, stimulerer man fødevarerindustrien til produktudvikling og nytænkning. Kræftens Bekæmpelse, Diabetesforeningen, Forbrugerrådet Tænk og Hjertereforeningen kan ikke acceptere denne lempelse og foreslår, at man fastholder kravet til saltindhold i oste.

- Ifm. morgenmadscerealier havde Kræftens Bekæmpelse, Diabetesforeningen, Forbrugerrådet Tænk og Hjertereforeningen foretrukket, at man satte kravet til sukkerarter på max 10 g/100 g, hvilket er den anbefaling, Fødevarerstyrelsen brugte tidligere (inden Nøglehullet). Organisationerne er dog tilfredse med, at man i stedet har skærpet kriteriet for renfremstillede sukkerarter til max 7 g/100 g. Vi opfordrer til, at man holder fast i denne grænse og ikke giver efter for enkeltvirksomheders ønske om at kunne brande bestemte produkter som sunde.
- Kræftens Bekæmpelse, Diabetesforeningen, Forbrugerrådet Tænk og Hjertereforeningen er tilfredse med, at det fremover ikke bliver muligt at nøglehulsmærke frugtyoghurt, herunder drikkeyoghurt.
- For madlavningsfedt mv. vil Kræftens Bekæmpelse, Diabetesforeningen, Forbrugerrådet Tænk og Hjertereforeningen gerne støtte, at der sættes en grænse på max 25% mættede fedtsyrer af det totale fedtindhold, hvis kriteriet for totalfedt skal lempes til max 80 g/100 g.
- Kræftens Bekæmpelse, Diabetesforeningen, Forbrugerrådet Tænk og Hjertereforeningen mener, at grænsen på min. 50% fisk i fiskeprodukter er sat for lavt, når der er tale om panerede produkter, hvor der er risiko for, at forbrugerne tilfører større mængde fedt til produkterne under tilberedning.
- Den øvre grænse for energiindholdet i færdigretter, som udgør et hovedmåltid, er u hensigtsmæssigt høj, idet én portion må indeholde op til 3140 kJ. Det er uforeneligt med et stigende antal (svært) overvægtige samt den del af befolkningen i øvrigt, der har behov for at nedsætte energiindtaget med henblik på at forebygge overvægt. Kræftens Bekæmpelse, Diabetesforeningen, Forbrugerrådet Tænk og Hjertereforeningen foreslår, at en færdigret, der betragtes som et hovedmåltid, udgør 25 % af det gennemsnitlige, daglige energibehov svarende til omkring 2700 kJ per portion.

Med venlig hilsen

Diabetesforeningen Forbrugerrådet Tænk Hjertereforeningen Kræftens Bekæmpelse

Signe Hasseriis
Chef for Rådgivning
& Frivillighed

Vagn Jelsøe
Vicedirektør

Torben Koed
Konstitueret direktør

Hans H. Storm
Afd.chef